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Sidan 2

Kära medlemmar! Detta medlemsblad har varit extra kul 
att göra. Det har hänt så mycket värdefullt för föreningen den 
senaste tiden. 

Flera av våra medlemmar har bidragit med texter i Medlems-
bladet vilket gör att det blir varierande läsning. Det finns mycket 
information i artiklarna, så mitt förslag är att du skriver ut tid-
ningen, tar med den på semestern och läser i lugn och ro.

Medlemsbladet innehåller en artikel med tips om hur man kan 
starta eget företag i handledningsbranschen, tankar kring hur man 
tar upp existentiella frågor i handledningen samt en fördjupning 
om mindfullnes och hur man kan använda den i handledning för 
att komma djupare i processen Tanke, Känsla, Handling.

Den största delen av tidningen handlar om Förmötet och stu-
diedagen vi ordnade i mars. På förmötet var SSF, Vårdförbundet 
och professor Barbro Arvidsson inbjudna att samtala med oss 
kring temat ”HiO då, nu och i framtiden”. Den information som 
presenterades i form av en Power Point var som en historiebok, 
en faktasammanställning och en redogörelse för nuläget. Den 
fylldes på med våra förhoppningar om framtiden. Det blev en 
så fin sammanställning att vi valt att publicera materialet i sin 
helhet. Det ser kanske lite kompakt ut men jag hoppas det kan 
förmedla något av den bild av Handledning i Omvårdnad som vi 
fick på förmötet. 

Studiedagen om mod blev en riktigt positiv upplevelse för 
deltagarna. Tänk att få ses i verkliga livet och ge varandra styrka 
och mod att ta med hem.  

Trevlig sommarläsning önskar

Lena Matsson,  
redaktör för Medlemsbladet
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Att starta och driva företag i handledning i 
omvårdnad kan vara ett alternativ för att få 
handledningsuppdrag.
Det låter kanske konstigt, men ett problem för 
många handledare är att få handleda. Inom 
vårdens enheter finns det sällan rutiner kring 

hur handledning i omvårdnad ska bedrivas. 
Det finns inga tydliga tjänster för handledare 
och sällan avtal för hur de som kan handleda 
ska få kontakt med de som har behov av hand-
ledning. 

Starta eget – alternativ  Starta eget – alternativ  
för att få fler uppdragför att få fler uppdrag
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LÖSNINGEN FINNS i olika krea-
tiva upplägg, ofta genom intresserade 
personer och kontakter. Det handlar 
till exempel om att någon enhet tar på 
sig ansvaret. Uppläggen ser olika ut i 
regionerna. Handledare har till exem-
pel ”del av tjänst”, ”går på timmar” 
eller visstidsuppdrag som löper per 
termin. Handledare kan vara anställd 
via allt från HR till en utvecklingsen-
het.

Starta eget ett alternativ
Ett sätt för handledare att komma in i 
verksamheterna kan vara att starta eget 
företag, som skriver avtal med regio-
nen/enheten. Det finns rutiner inom 
regioner/enheter för andra privata fö-
retag som anlitas inom olika områden 
och att följa samma rutiner kan ibland 
vara ett alternativ.

Inom vår förening finns det flera 
medlemmar som har, har haft eller 
funderar på att starta företag inom 
handledning. Två av dem, Monica 
Dahlgren och Maria Franck Wihl-
borg, bjöd i slutet av januari i år in till 
nätverksträff på Zoom på temat ”Att 

starta och driva företag i handledning i 
omvårdnad”. Det var många som ville 
lyssna och dela erfarenheter. Vi blev 
17 deltagare på träffen, från Malmö 
till Luleå. Flera hade många års erfa-
renhet av att driva företag inom hand-
ledning, andra hade viss erfarenhet 
och en del var bara nyfikna på frågan.

Maria och Monica utgick från 
sina egna resor som handledare. De 
berättade det de såg som viktigast att 
tänka på när man startar företag inom 
handledning. 

Här är några tips:

Utgå från din profession
Ta vara på de egenskaper och kunska-
per du har från din grundprofession 
som sjuksköterska och handledare. 
Egenskaper som till exempel initiativ-
förmåga, vilja att hjälpa människor, 
nyfikenhet, kreativitet, samarbetsför-
måga och ansvar är till nytta både som 
sjuksköterska, handledare och som 
egen företagare. Samtidigt finns det 
delar i sjuksköterskeprofessionen som 
kan behöva utmanas, till exempel att 
utveckla sina egna idéer själv och inte 
se arbetet som en kollektiv process. 

Som företagare får man också själv 
ta hela ansvaret för egen kompetens-
utveckling, försäkringar, arbetsgivar-
avgifter mm. 

Personliga kontakter 
och ditt erbjudande
När man ska starta ett företag är det 
lättast att hitta kunder genom sina 
befintliga nätverk och kontakter. Prata 
med många, fråga och berätta om ditt 
erbjudande, så ökar chansen att du hit-
tar de som har behov av handledning. 
Här underlättar det om du tydliggör 
ditt erbjudande; vilken typ av hand-
ledning kan jag tillgodose? Är du för 
allmän har kunder svårare att orientera 
sig och matchningen kan bli fel.

Lär av andra företagare
Det finns mycket kunskap om företa-
gande i allmänhet och mycket hjälp att 
hämta hos till exempel Skatteverket, 
Bolagsverket, ALMI, www.nyforeta-
garcentrum.se och www.verksamt.
se. Även Vårdförbundet kan vara en 
stöttepelare. Ta all hjälp du kan få, en 
sjuksköterska och handledare behöver 
inte kunna allt. Det handlar till exem-

Medlemmar från stora delar av Sverige deltog i webträffen om olika upplägg för att ta på sig handledningsuppdrag.
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pel om ekonomi och redovisning.

Marknadsför dig själv
Marknadsföring är ett ständigt på-
gående arbete. Processen kan vara 
lång från att få en kund intresserad 
till att det verkligen startar en hand-
ledningsgrupp. Samtidigt som man 
arbetar med handledningen måste 
man ta kontakter för att få fler och nya 
uppdrag. Mycket sker genom mun-till-
mun-metoden och djungeltelegrafen. 
Du har ett värde. Ditt hjärta och din 
kompetens är ditt varumärke. Ta fram 
ett visitkort att dela ut, det kan bli 
länken till ett nytt uppdrag.

Upphandling
Vissa regioner och kommuner kräver 
central upphandling för att man ska 
komma i fråga som handledare. Ta 
kontakt med till exempel regionens in-
köpsavdelning. Där kan du få  tips om 
hur du ska gå till väga. Det krävs inte 
alltid att man ”är upphandlad”, men 
att vara upphandlad kan ibland vara 
nyckeln till att bli erbjuden jobb.

Håll fast vid ditt erbjudande
Var tydlig i dialogen med kunden, 
ställ öppna frågor kring deras behov. 
Matchar deras behov det du kan erbju-

da? Hänvisa annars vidare till någon 
annan. Genom rätt förväntningar ökar 
chansen att det blir ett gott samarbete 
som kan fortsätta och utvecklas även 
om det uppstår nya eller förändrade 
behov.

Lämna offert, skriv avtal och kon-
trakt. Ta betalt! Räkna med allt som 
ska ingå i arvodet jämfört med att ha 
en anställning där arbetsgivaren står 
för exempelvis pension och semester-
ersättning. Förberedelsetid och efterar-
bete samt kringkostnader, som admi-
nistration, ska också ingå i arvodet.

Många erfarenheter
Nätverksträffen hade nog kunnat pågå 
ett bra tag eftersom många kunde 
berätta om olika erfarenheter. Vi får 
se om någon tar initiativ till en ny 
zoomträff. 

Om du har frågor till Monica och 
Maria har de lovat svara utifrån 
möjlighet och kunskaper. (maria@
confirmare.se, monica.dahlgren@
gmail.com)

Givande träff
Här är ett axplock svar från på slut-

rundans fråga ”Vad tar du med dig?”:
”Spännande och bra att ni drog i 

gång detta. Början till ett nätverk för 

detta område inom HiO?”
”Intressant. Ni har mycket av 

handledning inom Västra Götalandsre-
gionen, vi är inte många norr ifrån, på 
mina breddgrader.”

”Tack för all inspiration och kun-
skap som ni har delat med er av. Jag 
tänkte inte starta eget företag nu, men 
känner att det kanske är möjligt! Stort 
tack!”

”Bra stöttning för den som vill starta 
eget. Tänk om något sådant funnits när 
jag startade 2002. Ett bra initiativ att 
ha denna kväll.” 

”Väldigt bra. Det har varit en spark i 
baken för mig. Att erbjuda sin kompe-
tens, så bra att lyfta. Har funderingar 
på att starta eget företag som pensio-
när. Har haft företag inom kulturområ-
det, viss erfarenhet finns redan.”

”Fantastiska handledare, att göra 
en så flott och jättefin framställning. 
Jättetack! Saknade vilka anställ-
ningsformer som hjälper eller stjälper 
handledning i omvårdnad. Handled-
ning i omvårdnad gränsar till konflikt-
hantering mm. Olika behov för olika 
kompetenser sida vid sida.” 

Vid datorn Lena Matsson
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VAD ÄR EN människa och hur kan 
det goda mänskliga samtalet se ut?

Inför en nätverksträff kring det 
existentiella samtalet fick deltagarna 
ett mejl med flera frågor för reflektion 
kring villkoren för att vara människa 
från träffens ledare Cecilia Lundmark. 
Det betyder att jag redan är lite upp-
värmd inför träffen. 

Nu har tankarna kring den existen-
tiella delen av vårt yrke börjat ta plats 
på scen. 

Vidgar vyer tillsammans
Vi är tolv deltagare på den digitala 
nätverksträffen, som leds av Ceci-
lia Lundmark, Leg SSk MSc/Etisk 
vägledare på Etiskt forum, Sahlgren-
ska Universitetssjukhuset. Var och en 
kommer till träffen med sina livsvill-
kor, sin existens och sin kropp. Vi 
möts i samma digitala rum och vidgar 
våra vyer tillsammans. 

Cecilia berättar utifrån sin mång-
åriga erfarenhet, vad hon lärt och 
vad hon läst – allt vävs ihop med 
deltagarnas reflektioner. De exempel 
Cecilia tar upp handlar främst om 
möten mellan patient och vårdare, 
men jag tänker att det går att överföra 
till handledningsdeltagare. Dels kan vi 
som handledare lyfta de existentiella 
frågorna för att inspirera den enskilda 
vårdaren att ta upp ämnet med sina 
patienter, dels kan vi som handledare 
ta upp de existentiella aspekter som 
gäller den handledde.

Målet i handledningsrummet
Under träffen kommer jag liksom in 
i den vila det kan bli när man är i ett 
rum där alla i lugn och ro får möjlighet 
att reflektera över det oändliga. Är det 
inte det tillståndet vi vill uppnå i hand-
ledningsrummet? Att alla aspekter får 
vara med samtidigt en stund, stort som 
smått, vidga vårt medvetande. För att 
sedan materialiseras i handlingar i den 
riktning vi väljer att gå?

Träffen blir en fin påminnelse om 
helhetens plats i handledningsrummet. 
Det är lätt att fokusera på en händelses 
skeenden, vad som skaver och hur det 
ska lösas. Cecilia påminner oss om att 

gå en runda till med de stora frågorna, 
som sedan ligger till grund för hur 
man värderar såväl skeendets olika de-
lar, vad som skaver och för vem, och 
vad som ska lösas nu och på sikt.

Ingen har rätt svar
Mina tankar går till mitt långa yrkesliv 
som barnsjuksköterska på en vårdav-
delning. Där är vårdarens uppgift att 
lämna plats för och ta emot existen-
tiella frågor om och när de kommer. 
Vi vet inte vem som har vilka funde-
ringar, vi kan inte berätta någon ”san-
ning”. Till skillnad från till exempel 
det informativa samtalet eller det stöt-
tande samtalet är existentiella samtal 
utforskande till sin natur och ingen har 
det rätta svaret. Cecilia sammanfattade 
det som att ”vi vandrar bakom den 
andre”. 

När man är i en vårdmiljö har man 
inte alltid tid att fånga upp frågor av 
existentiell natur. Då är det lätt att 
tillfället slinker förbi, eller frågan 
blir avhandlad som information eller 
ett käckt pepp. Alternativt kan man 
notera, gå tillbaka, boka en tid, be att 
få en enskild stund för att inleda ett 
samtal som du inte vet var det leder. 
Många gånger finns för lite tid för att 
ha dessa samtal. Det kan vara ett ämne 
att ta upp i handledningen, så att var 

och en hittar en ”good enought-nivå”. 
I handledningsrummet är inte de  

existentiella frågorna lika uppenbara 
som de som gäller patienterna, tänker 
jag. De handledda är inte i en situation 
där sjukdom, liv och död är dags-
aktuella för dem själva. Men de finns 
där i de situationer deltagarna tar upp 
dem och är väl värda att lyfta. Det kan 
vara just det som fyller de handlingar 
handledningen leder fram till med  
mening och riktning. 

Personlig upplevelse
Cecilia Lundmark har många års erfa-
renhet av att arbeta som sjuksköterska 
och etisk vägledare. Hon föreläser och 
leder grupper med etiskt reflektion. 
Den nätverksträff och det föredrag 
och det samtal Cecilia bjöd på blev 
en personlig upplevelse för mig. Jag 
vill verkligen rekommendera alla att 
lyssna på en föreläsning med Cecilia 
Lundmark om ni får möjligheter.

Lena Matsson 

Nätverksträff om existentiella 
samtal
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HIO UTÖKADE 2023 års 
studiedag med ett så kallat för-
möte. Utifrån diskussioner som 
förts inom styrelsen, bland våra 
medlemmar och med både Vård-
förbundet och SSF bjöd styrel-
sen in till ett möte med rubriken 
”HiO då, nu och i framtiden”. 

Panelen bestod av Åsa 
Engström, vice ordförande i SSF 
och professor, Marie Iwarzon, 
kanslichef SSF, Annika Wåhlin, 
vårdstrateg på Vårdförbundet, 
Janí Stjernström, vice ordföran-
de Vårdförbundet, och Barbro 
Arvidsson, forskare och profes-
sor i omvårdnadshandledning. 
Cirka 20 av HiOs medlemmar 
deltog i mötet. 

Medlemsbladet presenterar 
här dels det PowerPoint-material 
som visades, dels sammanfatt-
ningar utifrån förda samtal.

Mia Berglund, bitr. professor 
Högskolan i Skövde och styrel-
seledamot HiO, inledde med en 
presentation av HiOs historia, 
definition och nuläge, därefter 
fick Svensk sjuksköterskefören-
ing och Vårdförbundet presente-
ra sig och hur de ser på HiO. Det 
inledande passet avslutades med 
att Barbro Arvidsson presente-
rade den forskning som finns om 
HiO samt förslag på framtida 
forskningsprojekt.

HiOs föreningshistoria
• 1980-talet – handledning i omvårdnad kom till Sverige. 
• 1992 bildades en nätverksgrupp, utarbetades kriterierna för 
handledare i omvårdnad. 
• 1995 – beslut om att bilda en nationell intresseförening, 1996 
riksförening inom SHSTF.
• 2000 ingår HiO som en sektion inom SSF och samarbetar med 
Vårdförbundet via ett samverkansavtal. I syfte att säkerställa 
kvaliteten på Handledning i Omvårdnad har HiO tillsammans 
med Svensk sjuksköterskeförening och Vårdförbundet tagit 
fram kompetenskriterier för handledare i omvårdnad. 
• 2009 ändrades namnet Riksföreningen för Yrkesmässig Hand-
ledning i Omvårdnad (RfYHO) till Handledning i omvårdnad 
(HiO), sektion inom SSF. Sektionen har som uppgift att främja 
sina medlemmars intressen genom att medverka till hälso-och 
sjukvårdens framåtskridande samt främja forskning, utveckling 
och utbildning inom verksamhetsområdet. 
• 2022 från godkänd till certifierad handledare, reviderade rikt-
linjer.

Förmöteöte  
om förrrr  
nu ochh  
fram- 
tiden

Åsa Engström, var 
med digitalt,  
fr v Barbro Arvids-
son, Janí Stjern-
ström och Annika 
Wåhlin.

Fr v Barbro Arvidsson, Marie Iwarzon, Janí Stjernström, Annika Wåhlin och Mia Berg-
lund.
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Nutid
HiO 128 medlemmar 
• Förekomst av omvårdnadshandledning på högskolor/universitet
Inför förmötet genomförde Monica Öberg Nordin och Mia Berglund en kartläggning 
av dagsläget vid högskolor/universitet på grund och avancerad nivå gällande Omvård-
nadshandledning/Yrkesmässig handledning i omvårdnad/Processorienterad handledning 
i omvårdnad eller andra benämningar på det vi kallar Handledning i omvårdnad, dvs 
handledningsträffar med samma studentgrupp och handledare/lärare över tid. Frågorna vi 
ställde till 25 lärosäten var:
Finns det något moment som kan klassas under Handledning i omvårdnad? I vilken om-
fattning sker detta? Hur benämner ni det? Har ni något som liknar detta, beskriv i så fall 
detta? Finns det planer på att införa något liknande?
• HiO i grundnivå, utbildning till sjuksköterska 
(15 svar av 25 utifrån enkät)
HiO antal tillfällen i utbildningen, Uppsala (6), Malmö (13), Skövde (10), Umeå (6). 
HiO Röntgen Umeå antal tillfällen (6).
Reflektion i grupp under VFU, Jönköping (7), Karlstad (6), Linné (10).
• HiO i avancerad nivå utbildning till specialist 
HiO; Umeå (4) tillfällen inom barnmorskeprogrammet.
Reflektion i grupp: Göteborg inom Hälso-och sjukvård för barn och unga,  termin 1(4) 
termin 2(4).
Reflektion i grupp under VFU: MDH Akutprogrammet och Hälso-och sjukvård i hemmet. 
• HiO i vården
Sjuksköterskor under introduktionsprogram exempelvis ingår HiO i Kliniska basår i VG-
region.
Reflektionsgrupper Uppsala, Gävle, Stockholm ( Karolinska, Södersjukhuset, Danderyd)
Vi har inte en hel bild av hur mycket HiO som bedrivs för yrkesverksamma. Det finns 
omvårdnadshandledning inom de flesta kliniska basår, det är där en stor del av den hand-
ledning som finns idag bedrivs. .

Vårdförbundet presenterar sig
Vårdförbundet är ett yrkesförbund som 
tillvaratar medlemmarnas fackliga intres-
sen och utvecklingen av professionerna. 
Vi organiserar ca 114 000 legitimerade 
barnmorskor, biomedicinska analytiker, 
röntgensjuksköterskor och sjuksköterskor 
samt studenter inom respektive utbildning 
samt chefer och studenter.

Definition
• En pedagogisk process, där självupplevda omvårdnadsrela-
terade situationer klarläggs, bearbetas kognitivt och affektivt 
genom egen reflektion och kollegialt stöd samt kritisk reflek-
tion. Där etik och teorier i kunskapsområdet omvårdnad 
utgör ramverk och analysverktyg för handledningen. Hand-
ledningen kräver regelbundenhet och ett systematiskt ge-
nomförande, målet är utvecklingen av sjuksköterskeprofes-
sionen och den kliniska omvårdnaden. Med regelbundenhet 
avses att det är samma personer och handledare som träffas 
med regelbundenhet över tid. Handledning i Omvårdnad ska 
ledas av en certifierad Omvårdnadshandledare.
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Vårdförbundet
Viktiga förutsättningar i punkter:
• Chef och ledarskapets betydelse. 
• Förtroendevald på arbetsplatsens roll.
• Professionsidentitet.
• Kollegiala stödet.
• Utbildning och handledning, VFU.

Propositioner antagna på Vårdförbundets kongress 2022
• Arbetsgivaren ansvarar för att varje medarbetare har den kompetens som krävs för att 
utföra sitt arbete. Arbetsgivaren ska dessutom ge förutsättningar för fortbildning och 
kompetensutveckling med möjlighet till tydliga karriärvägar samt tid till reflektion, ef-
tertanke och handledning. Med dessa förutsättningar kan våra yrken bidra med hela sin 
kunskap till att höja patientsäkerheten, stärka den personcentrerade nära vården, arbeta 
med förebyggande hälsoarbete och att utveckla verksamheterna (s 119)
• Tid för regelbunden reflektion och handledning, såväl som grupphandledning och som 
enskild handledning, är en viktig del av detta. Detta är nödvändigt också ur ett arbets-
miljöperspektiv för att motverka etisk stress och bidra till ett gemensamt lärande. Vi i 
Vårdförbundet verkar för: Att det finns en struktur och tid för regelbunden etisk reflek-
tion och handledning -tillsammans och enskilt. (125)
• Arbetsgivaren ansvarar för att varje medarbetare har den kompetens som krävs för att 
utföra sitt arbete. Arbetsgivaren ska dessutom ge förutsättningar för fortbildning och 
kompetensutveckling med möjlighet till tydliga karriärvägar samt tid till reflektion, 
eftertanke och handledning. (136)
• Arbetsgivaren ska dessutom ge förutsättningar för fortbildning och kompetensutveck-
ling under hela yrkeslivet, med möjlighet till tydliga karriärvägar, tid till reflektion, 
eftertanke, kollegiala samtal och handledning. (s 160)

Janí och Annika framhöll vikten av att 
chefs- och ledarskapet ser handled-
ning som kompetensutveckling. Det 
finns som en del i förändringsarbete 
och vårdutveckling. Det måste skapas 
tid och resurser inom schemat, inte 
trängas in om det finns tid. Förtro-

endevalda inom Vårdförbundet ska, 
enligt kongressbeslut, involveras. Pro-
fessionsidentiteten hotas idag.  Idag 
tappar många nya sjuksköterskor bort 
sig, delar till exempel med sig av sina 
arbetsuppgifter utan att protestera. Här 
kan handledning stötta dem att skapa 

professionsidentiteten och upprätthålla 
respekten för yrket och sig själva. Vi 
bör puffa och stötta varandra att inte 
avstå från handledning för att det är 
stressigt på jobbet.

Svensk sjuksköterskeförening
Svensk sjuksköterskeförening anser  
att grundutbildande sjuksköterskor behöver:
• Kontinuerlig reflektion och handledning i omvårdnad.

Särskilt som verksamheter ser ut idag kan yrkesmässig 
handledning fylla en viktig funktion för att få stöd i sin 
sjuksköterskeprofession.

• För att bättre förstå vilken bredd och kompetens omvårdnad 
innefattar och för att få stöd i bedömning och ställningstagande 
behövs möjligheten att kunna reflektera.
• Av betydelse för struktur och klimatfaktorer som acceptans, 
stöd och utmaning i olika situationer.
• Viktigt att vi/de som håller i reflektionen med studenter vid 
VFU-kurser har denna kompetens för studenternas personliga 
och professionella utveckling.
• Formell och reell kompetens, certifikat? Certifikat en garant 
för kvalitet?
Utbildningen till HiO, svararar den upp mot morgondagens 
behov?
Vilken typ av handledning och reflektion gör mest nytta?

Åsa och Marie berättar att SSF 
anser att handledning behövs 
som en länk mellan omvård-
nadsteori och praktik. Det befäs-
ter sjuksköterskans kunskaper 
och är en grund för att vården 
ska vara patientsäker. Forskning 
stödjer handledningens effekter, 
det är ett viktigt argument för att 
prioritera och utveckla handled-
ning. SSF stödjer att chefs-och 
ledarskapet ges förutsättningar 
att utveckla vården, där omvård-
nadshandledning är en viktig 
del.

SSF arbetar mycket med 
att sprida kunskap och stödja 
utvecklingen av den så kallade 
Magnetmodellen, där handled-
ning ingår som en del.
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Forskning om Handledning i Omvårdnad
Effekter nyutbildade sjuksköterskor
• Minskar nyutbildade sjuksköterskors upplevelser av stress.
• Ger nyutbildade sjuksköterskor möjlighet att reflektera över 
etiska och moraliska dilemman.
• Skapar nätverk av nyutbildade sjuksköterskor från olika 
verksamheter som stöttar varandra.
• Utvecklar sjuksköterskornas personlighet och kan bidra till 
att de vågar fråga och be erfarna kollegor om hjälp.
• Sprider ett reflekterande arbetssätt som skapar en kultur av 
lärande och reflektion.
• Deltagarna tyckte att de kunde höra handledarens ord i hu-
vudet och på så sätt bära det med sig.

Forskning om Handledning i Omvårdnad 
Effekter sjuksköterskor med erfarenhet
• Professionell utveckling
Ökad professionell identitet. Ökad känslighet för patienternas behov – 
personcentrerad vård.
Deltagarna menade att det som framkommit under handledningstillfället och det 
handledaren pratat om kunde appliceras till omvårdnadsarbetet.
• Personlig utveckling 
Ökad självtillit. Förbättrad kommunikativ förmåga. Ökad reflektiv förmåga. 
Ökad beredskap för förändringar.
• Utveckling av praktiken 
Reflektion över praktiken och uppmuntrar utvecklingen av professionella färdig-
heter. Bemötande. Arbetsklimatet. 
Teori och praktik integrerades.
Förbättrar kvaliteten på omvårdnaden genom att implementera en väl genom-
gången strategi. 
• Sjuksköterskans hälsa
Minskad stress och utmattning. Ökad arbetstillfredsställelse. Kollegialt stöd.
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Negativa effekter
• Motstånd mot förändringar – Deltagarna är inte beredda att ta 
emot nya kunskaper och arbeta med sig själva.
• Grupprocessen -Gruppmedlemmarna passar inte ihop 
• Handledarrollen fungerar inte bra. För lite tid för reflektion. 
För snabba lösningar. 
• Deltagarnas förutsättningar för handledning är inte de rätta. 
Bristande kontinuitet. 
• Arbetsbelastning – tid. Enheten är underbemannad, vilket kan 
innebära mer arbete då man kommer tillbaka från handledning-
en eller mer arbete för de som är kvar. 
• Andra kollegor, som inte deltar i handledningen, blir miss-
tänksamma efter diskussioner som deras arbetskamrater har 
under handledningsprocessen. 

Framtida forskning, 
Barbro Arvidssons förslag
• Omvårdnadshandledares erfarenheter kring att handleda sjuksköterskor
Vilka dilemman, möjligheter och utmaningar upplevs i handledarrollen?
Vilka har varit de största svårigheterna i handledarrollen? Vilka drivkrafter 
har du i handledarrollen?
Vilka teorier, förförståelse och kunskaper har du med dig?
Exempel på en konkret situation som fått dig att verkligen reflektera.
• Kan andra alternativa lärandemiljöer utvecklas?
• Fältanteckningar av deltagarna skrivs i slutet av varje handledningssammankomst 
Öppna frågor som berör innehållet i handledningen samt hur handlednings-
tillfället har upplevts. 
Skatta sina upplevelser av handledningstillfällets värde på en fyrgradig skala 
(mycket litet – mycket stort värde). 
På vilket sätt upplever deltagare i grupphandledning trygghet och tillit under 
sammankomsten? 
På vilket sätt upplever deltagare i grupphandledning lärande under samman-
komsterna?
På vilket sätt sker förändring över tid rörande upplevelsen av trygghet och 
tillit respektive lärande? 
• Systematisk litteraturöversikt

Barbro Arvidsson sammanfattar 
med att konstatera att all forskning 
visar att handledning är bra, att det 
gör gott. Det främjar den person-
centrerade vården. Bäst effekt har 
handledningen om gruppen har 
deltagare från olika avdelningar. 
Vi behöver inte forska mer på 
om det är bra med handledning, 
det är bevisat. Det är inte brist på 
forskningsresultat som gör att det 
finns ett motstånd inom vårdorga-
nisationerna. Vi måste tillsammans 

göra andra saker, som att jobba för 
att det blir fler utbildningar på fler 
lärosäten. Samarbetet med SSF och 
Vårdförbundet är viktigt vad gäller 
att fler ska få handledning och att vi 
kan träda fram med yrkesstolthet. 

Alla mötesdeltagare fick här möj-
lighet att diskutera i smågrupper 
på temat Framtiden, vad önskar vi? 
Vad hoppas vi på? 

Därefter skedde en sammanfatt-
ning av nuläget och allas diskussio-

ner angående HiOs Framtid.

De inbjudna gästerna, SSF, 
Vårdförbundet och Barbro, fick ge 
förslag och idéer till att utveckla 
HiO i framtiden.

Se Malins artikel på sid 13. 
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Sammanfattning nutidsbeskrivning
• Medlemmar 128
• Återväxten?
• HiO ges under utbildningen på 8 lärosäten.
• Reflektion i grupp under VFU.
• Digital handledning.
• Saknas HiO för sjuksköterskor på de flesta enheter.
• Handledarutbildningar pågår (4).
• Urvattnas HiO?
• God teoretiskgrund i handledning och omvårdnad.

Sammanfattning framtid
• Fler handledare i norr.
• Tydliggjord vision Vårdförbundet/SSF. 
• Handledning på tvären kommunen-region (näravård).
• Handledning genom hela utbildningen.
• Fler handledare (svårt med utbpå lång tid).
• Marknadsföring ledning, effekter.
• Lyfter den akademiska betydelsen.
• Sprida på bredden.
• Tillbaka i utbildningen.
• Cheferna erfarenhet av HiO.
• Ekonomisk beräkning vad kostar det att inte ha handledning.
• Skydda begreppet ”HiO”.
• Politiker undervisas och upplysas, SKR.
• Film –hur går det till.
• Information till chefer-kongressbeslutet.
• Välja de chefer som är för HiO.
• Nätverk –inte vara ensam delar av landet.
• Yrkesstoltheten, det är viktigt.
• Det som är viktigt måste vi ta tag i.
• Ökad samverkan med chefer.
• Universella handledningsgrupper (lättare att komma ifrån).
• Viktigt för patientsäkerhet.
Inlägg och debattera.

Förslag och idéer
från SSF, Vårdförbundet, Barbro Arvidsson
• Eftersatt område i verksamheterna, viktigt att våra kärnkom-
petenser tas upp och fortsätter utbilda oss.
• Omvårdnaden är universell 
• Chef och ledarskap 
• Fler lärosäten som utbildar handledare, blandning i undervis-
ningsform, plats.

Inventera i SSF vad skulle få dig att gå utbildningen?
• Börja hos oss själva. Träda fram i vår yrkesstolthet, ställa 
krav. 
• Kollegialt samman för kollegialt stöd –patient säkert arbete.
• Tillsammans.
• Skapar efterfrågan.
• Mål att det finns inskrivet i avtal mellan vårdförbundet och 
arbetsgivaren att 2 ssk på varje enhet med10 anställda ska få 
handledning.
• Tydliggöra Reflektion Handledning.
• Debattartikel Dagens Medicin

Mötet var väldigt uppskattat av del-
tagarna. Det kändes som en historisk 
dag att alla satt i samma rum och med 
samma ambition. Alla var eniga om att 
vi ska fortsätta träffas, göra ett ge-
mensamt arbete med utvecklandet av 
definitioner, nå chefer, föra debatt. Det 
finns en stor vilja hos HiOs medlem-
mar att driva detta med KRAFT.

I god handledaranda 
avslutades mötet med en 
runda: 

Vad tar ni med er häri-
från idag? Vad kan jag 
bidra med? 

• Historisk dag att vi 
alla sitter i samma rum 
med samma ambition.

• Fortsätta träffas. 
• Gemensamt arbete, 

definition, nå chefer, 
debatt. 

• SSF fortsatt samar-
bete, synliggöra. 

• Vårdförbundet presi-
diemöte fortsätta disku-
tera, chef och ledare, 8 
måsten i vården. 

• Viljan hos medlem-
marna, KRAFT KRAV.
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TILLSAMMANS MED 
inbjudna representanter från SSF 
och Vårdförbundet samt Barbro 
Arvidsson, professor i omvård-
nad med inriktning i yrkesmässig 
handledning, fick vi samtala i sex 
mindre grupper kring temat ”HiO 
då, nu och i framtiden” och öppna 
för möjligheten att påverka vår 
gemensamma framtid i HiO.

Här är en sammanfattning 
utifrån vad grupperna redovisade 
och den diskussion som följde.

Diskussionen i grupperna visar att 
det är viktigt att vi blir fler handledare 
i omvårdnad och att handledning i 
större utsträckning borde ingå i alla 
utbildningar för att skapa bredd inom 
ämnet så att vi inte bara blir en grupp 
som redan har stor kunskap. Vi ska 
inte ”frälsa redan frälsta”. Grupperna 
önskade att det både skulle ingå HiO-
grupper i sjuksköterskeprogrammet 
samt specialistutbildningarna.

Flera grupper var eniga om att Väst-
ra Götalandsregionen är den region 

Sammanfattning av förmötets gruppdiskussioner

HiO då, nu  
och i framtiden 

Malin Welander, ovan till höger, har sammanfattat gruppdiskus-
sionerna efter förmötets panelsamtal om HiO:s historia och 
utveckling framåt.
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som ligger i täten när det kommer till 
handledning i omvårdnad. Grupperna 
kom fram till att det borde vara ett 
av HiO:s huvudmål att alla regioner i 
landet ska bli lika framgångsrika inom 
handledning. 

Värdera handledning högt
Diskussionen belyste hur viktigt det är 
att få arbetsgivare inom såväl regioner 
som privata aktörer att förstå hur be-
tydelsefull handledning är. Om ämnet 
värderas högt genomförs det kontinu-
erligt och inte bara om det finns tid. 

En jämförelse som kom upp var hur 
läkargruppen alltid får tid avsatt för 
sina möten och handledning till skill-
nad från oss sjuksköterskor. 

Gruppen tycker att vi ska sträva 
efter att bli bättre på att kräva samma 
respekt för vårt arbete inom handled-
ning i omvårdnad. Samtidigt stärker 
och lyfter vi också det akademiska 
arbete som sjuksköterskeyrket faktiskt 
är i dag. Yrkesstoltheten inom sjuk-
sköterskekåren behöver stärkas då det 
kan bidra till ökad respekt för yrket. 

Kulturell förändring
Vi behöver se omvårdnad som uni-
versell för att fler ska delta i handled-
ning i omvårdnad när tillfälle ges. 
Här behöver vi få till en kulturell 
förändring inom sjukvårdens 
organisation och chefers inställning 
till handledning i omvårdnad. Det kan 
ske genom bättre samverkan mellan 

organisation, chefer och arbetstagare. 
Alla grupperna belyste hur viktigt det 
var att SSF och Vårdförbundet var 
inbjudna till torsdagens förmöte. Det 
gav medlemmarna möjlighet att ställa 
frågor om SSF:s och Vårdförbundets 
syn på handledning och hur organisa-
tionernas arbetsmiljöarbete ser ut för 
framtiden. 

Förbättrar arbetsmiljön
HiO- medlemmarna tog upp sjukskö-
terskors stress och ökade arbetsbelast-
ning, vilket påverkar arbetsmiljön 
negativt för vår yrkeskår. Arbetsmiljön 
måste förbättras och handledning är 
ett bra verktyg. HiO bidrar till att vi 
som sjuksköterskor orkar stanna kvar 
i yrket.

Grupper-
nas förslag 
på framtida 
aktiviteter är 
att chefer/le-
dare behöver 
få erfarenhet 
av handled-
ning i om-
vårdnad. Gör 
ekonomiska 
analyser av 
vad det kostar 
att nyanställa 
om sjukskö-
terskor säger 
upp sig i 
stället för att 

stanna kvar. Vilka konsekvenser blir 
det om det inte finns sjuksköterskor att 
anställa när det är stor brist på utbildad 
personal? Hur påverkas kostnaderna 
om man tvingas stänga vårdplatser på 
grund av brist på omvårdnadsperso-
nal? 

Informera politikerna
Grupperna lyfte också att det krävs 
undervisning och upplysning om HiO 
till politiker på olika nivåer. Det skulle 
kunna ske genom en utbildningsfilm 
som beskriver ämnet, processen och 
sekretessen med budskapet ”Handled-
ning i omvårdnad är viktigt”.

Malin Welander
Spec-ssk och AKA
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UNDER STUDIEDAGENS för-
middag ledde Tina Johansson och Per-
nilla Karlsson oss på temat ”Att hitta 
modet i handledningsrummet” med 
utgångspunkt i deras fenomenuppgift 
i handledarutbildningen. Vi fick först 
frågan vad mod är för oss, och svarade 
genom en Mentimeter-undersökning. 

Ord som beskriver mod var att våga, 
kraft, styrka, men också att stå upp för 
sin sak, låta olika känslor finnas och 
att vara kvar (se bild sidan 16). 

Tina och Pernilla menade att modet 
ofta är undervärderat i omvårdnad 
trots att det är ett grundläggande värde 
i människan, ja faktiskt en dygd. 

De beskrev vidare modet som: ”Att 
ha mod är att våga stå fast då man 
egentligen inte vågar. Mod kan se ut 
på olika sätt”. 

Mod på olika sätt
Tina och Pernilla beskrev mod utifrån 
de fyra teman som framkom i deras 
fenomenuppgift och hur det kan se ut 
både för sjuksköterskan och omvård-
nadshandledaren.   

• Att våga blotta sig.
• Att våga ta ansvar.
• Att våga stå upp för patienten.
• Att våga stå upp för sig själv.

g Att våga blotta sig själv handlar 
om att visa inte bara sina styrkor utan 
även sina svagheter i rollen som hand-
ledare. Man kan som handledare säga 
att ”det vet jag faktiskt inte” om frågor 
kommer inom områden där man inte 
har kunskap. Handledaren visar då att 
man inte kan allt som sjuksköterska 
och att det är som det ska. Detta för-
hållningssätt kan göra att även delta-
garna vågar vara öppna och blotta sig. 
En förutsättning för att våga blotta sig 
är att det råder ett gott och tillåtande 
klimat i handledningsrummet. 

g Att våga ta ansvar kan handla 
om att stå upp för det man tror på 
och våga agera utifrån det. Det kan 
innebära att man tar risker, lyfter orätt-

”Att hitta modet  ”Att hitta modet  
i handledningsrummet”i handledningsrummet”

Mod är ett av nyckelorden på dialogduken, som Lotta Carlson visar upp.

visor eller det som görs fel. Tina och 
Pernilla tog också upp exemplet att 
våga prova något nytt och att göra det 
i handledningsrummet.

g Mod är också att stå upp för pa-

tienten vilket är en betydelsefull del i 
handledningens samtal och reflektion. 
Deltagarna får dela sina berättelser 
och de etiska dilemman de ställs inför 
som sjuksköterskor. Omvårdnadshand-
ledningen blir ett forum där den etiska 

Tema på studiedagen:
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värdegrunden hos deltagarna säker-
ställs, men också stärks över tid. 

g I det fjärde temat, att våga stå upp 
för sig själv, lyfte Tina och Pernilla 
sjuksköterskan och hens autonomi. 
Det handlar om att ha modet att lita på 
sig själv och handla därefter. Modet 
leder då till personlig växt och ett 
stärkt självförtroende. De val man som 
sjuksköterska gör i möten och situatio-
ner leder antingen till att man upplever 
sig ta moraliskt ansvar eller en känsla 
av moralisk skuld. Med utgångspunkt 
i de situationer som deltagarna tar 
upp i handledningen kan de få stöd att 

våga stå upp för sig själva genom den 
bekräftelse de får från handledaren 
och övriga i gruppen.

Tina delade med sig av en handled-
ningssituation där sjuksköterskan fick 
stöd och bekräftelse att vara modig 
och stå upp för patienten, för sig själv 
och där hen vågade ta ansvar. 

Krävs mer mod i dag?
Efter föreläsningen fick vi samtala om 
modet i handledningsrummet och vårt 
ansvar som omvårdnadshandledare i 
smågrupper. Flera ställde frågan om 
sjuksköterskor behöver mera mod än 
andra yrkeskategorier då upplevelsen 

är att sjuksköterskor ifrågasätts mer 
i dag än förr. Omvårdnadshandled-
ningen kan stötta sjuksköterskorna, 
stärka deras yrkesidentitet och känslan 
av yrkesstolthet. Respekt och bekräf-
telse genom lyssnandet i handled-
ningsrummet har stor betydelse för att 
inge sjuksköterskor mod. De får också 
hjälp att prioritera sig själv vilket även 
gynnar patientsäkerheten. 

Ytterligare några röster från samta-
len i grupperna: 

” Mod är att utmana deltagarna att 
stå upp för patienten”. ”Det handlar 
om att ge de nya sjuksköterskorna 
mod att gå mot strömmen”. ”Mod är 

Studiedagen ”Ge modet 
i dig en chans” peppade 
verkligen deltagarna.
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att stå ut med tystnaden 
och ta vara på den i 
handledningsrummet”. 
” Det krävs mod att 
använda begrepp och 
teorier i handledningen 
på ´ett smidigt sätt´”. 
”Ibland behöver jag som 
handledare stå upp mot 
organisationen för att 
gruppen ska fungera och 
utvecklas”.

Om modet sviker
Vi är dock inte mer än 
människor och ibland 
sviker modet oss. Det 
fick vi samtala om i 
smågrupper under stu-
diedagens eftermiddag. 

Tina och Pernilla 
delade med sig av en 
beskrivning: ”Ibland är 
jag inte modig. Ibland är 
jag inte stark. Ibland är 
jag rädd för nästan allt”. 

Handledaren kan 
uppleva att modet sviker 
hen i handledningsrum-
met och sjuksköter-
skan kan uppleva det 
i mötet med patienter, 
närstående eller 
kollegor. Det kan därför 

finnas behov hos sjuk-
sköterskan att få dela det 
i handledningsrummet 
och för omvårdnads-
handledaren att ta upp 
det i efterhandledning. 

Bekräfta mod!
Att ha mod kräver 
i många situationer 
bekräftelse från någon 
annan. En deltagare på 
studiedagen berättade 
vad en kollega hade sagt 
till hen då de arbetade 
ihop. Kollegans ord 
är något vi alla kan ta 
med oss och påminna 
oss om. Det handlar om 
hur betydelsefull den 
bekräftelse är som vi ger 
varandra i olika möten 
och även i handled-
ningsrummet. Kollegan 
sa: 

”Jag blir modig när 
jag är med dig”.

Maria Franck Wihl-
borg, Mölndal

Leg. sjuksköterska
Certifierad omvård-

nadshandledare
maria@confirmare.se

I par delade deltagarna i workshopen hur de använder sitt mod vid handledning. 

Workshop med personlig
utvecklingsresa
Efter Pernilla och Tinas fantastiska föreläsning och gruppsam-
talen var det dags att göra en liten personlig utvecklingsresa 
i form av en workshop ledd av mig. Hela gruppen fick i flera 
olika steg känna på var i kroppen det egna modet känns, hur 
det upplevs, hur det ser ut och om det har något ljud. 
Några röster:
”När jag gick runt där så kände jag modet i armarna och de 
var svarta och vita som en sån där flagga som bil race har och 
armarna vevade flaggan. Det är modigt att köra sådana race 
och det kräver mod av oss som handledare att ta oss an uppgif-
ten och mod av deltagarna att dela med sig av sina erfarenhe-
ter. Sen tänkte jag på att när vårt år av handledning är över så 
summerar vi och blickar framåt samt firar med något gott och 
de som vinner ett race får fira med bubbel.”
”Min rörelse blev att armarna omväxlande sträckte sig ut i 
världen och kom tillbaka till hjärtat. Det symboliserar modet 
att utvidga sin repertoar och alltid vända tillbaka till teorierna, 
kärnan, hjärtats röst”.

Sedan var det dags att i tanken flytta till det egna handled-
ningsrummet. Deltagarna fick fokusera på rörelse (som sym-
boliserar modet) och reflektera över hur de använder denna 
rörelse/detta mod i sitt eget handledarskap. Detta delades 
sedan i smågrupper.

Sista delen av workshopen bestod av handledning i mindre 
grupper under en dryg timma, där styrelsens ledamöter var 
gruppledare. Temat för handledningen var ”När modet inte 
räckte till”. Vi förstod att det blivit fina peppande samtal av 
den höga stämningen efter övningen. 

Lena Matsson
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HIOS ÅRSMÖTE 2023 ge-
nomfördes första kvällen, mellan 
förmötet och studiedagen. Antag-
ligen var det skäl till att årsmötet 
var ovanligt välbesökt. 

Verksamhetsberättelse och 
verksamhetsplan 2023 föredrogs 
av ordförande Linda Sjöholm. 
I planen står bland annat om 
fortsatt samverkan med 
Vårdförbundet och SSF, 
att fortsätta med digitala 
nätverksträffar, certifie-
ring, medlemsbladet och 
studiedag. Det nämns 
även att vi ska planera ett 
efterhandledningsemina-
rium igen 2024. 

Utöver de sedvanliga 
årsmötespunkterna kom 
frågor om medlemsvärv-
ning och ekonomi upp. 
Föreningen krymper sakta 
och därmed ekonomin. Vi 
spånade om hur förening-
en skulle kunna få stöd-
medlemmar. Styrelsen fick 
i uppdrag att titta vidare 
på om man kan öka intäk-
terna genom att erbjuda 
HiO-vänner att bidra med 
en slant och då få ett fint 
tackbrev. 

Nyinvald som styrel-
semedlem blev Hanna 
Holst, Linnéuniversitetet, 
disputerad och omvård-
nadshandledare. Se pre-
sentation i nästa nummer 
av Medlemsbladet. 

För mer information läs  

verksamhetsberättelse, verksam-
hetsplan och årsmötesprotokoll 
på hemsidan.

Det var positiv stämningen 
på årsmötet. Flera deltagare var 
glada för HiOs arbete och stora 
engagemang, att vi åstadkommer 
mycket. Det var ett inkluderande 
årsmöte där alla fick komma till 
tals. 

Årsmötet lockade
många deltagare

Nya styrelsen samlad efter sitt första  
möte i maj. Namnen finns på sidan 2.

Det blev 
ovanligt 
många 

deltagare 
på HiO:s 
årsmöte 

i år.

Senaste nytt 
från styrelsen
Vid styrelsemötet i maj behandlades bland 
annat:
• Nya styrelseledamoten Hanna Holst presen-
terar sig i nästa nummer av Medlemsbladet.

• Hemsidan är uppdaterad med Kreativa 
metoder, litteraturlistan mm. Fler uppdate-
ringar kommer.

• Lokala nätverk finns just nu enbart i 
Skåne och Västra Götaland – vad vi känner 
till. Styrelsens kontaktperson för dessa är 
Hanna Holst och Pernilla Karlsson. 

De digitala nätverksträffarna har varit 
välbesökta och styrelsen planerar in två nya 
träffar i höst. Alla medlemmar kan ordna 
träffar.

Vi byter namn på dessa träffar till ”Digitala 
tematräffar” för att förtydliga deras funktion 
och skilja dem från de nätverk som fortfa-
rande finns.

• Vi arbetar för att ordna ett efterhandled-
ningsseminarium 2024. Planeringen sker 

ihop med deltagare från Danmark 
och Norge.

• På valberedningens förslag har 
vi utarbetat en rutin för hur rekry-
tering av nya till styrelsen ska ske. 
Vi har också sammanställt en kort 
information till nya ledamöter.

• På styrelsemötet i maj fortsatte 
vi samtala kring definitioner. Frågan 
kom upp på Förmötet i mars, då 
bland annat SSF frågade ”Vad är 
inte handledning?” och ”Kan man 
inte hitta ett bättre namn som är mer 
tydligt?”. Vi återkommer med mer 
information när vi kommit ett steg 
till i samtalen, eftersom vi vill höra 
alla medlemmars tankar.

• Vi pratade också om hur vi ska 
gå vidare med kontakter med Vård-
förbundet och SSF. Vi kan bidra i 
flera sammanhang där frågorna tas 
upp. Vi kommer att ta upp frågan 
i flera olika forum framöver och 
berätta om det i Medlemsbladet. 
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STUDENTERNA LÄR SIG av 
att delta i handledning och lärarna 
lär sig av att leda handledning. De 
skapar tillsammans en ny gemensam 
förståelse för de situationer studen-
terna tar med till handledningen.  Det 
är i denna undersökande och analyse-
rande process i handledning i om-
vårdnad som ett gemensamt lärande 
uppstår. 

Detta har Susanne Gustavsson 
och Mia Berglund undersökt i en 
ny artikel publicerad i Utbildning 
och lärande. De har använt tidigare 
forskningsintervjuer och hittat hur 
studenter och lärare uttrycker detta 
gemensamma lärande. 

Spännande läsning, kanske speciellt 
för de lärare som har studenter i om-
vårdnadshandledning/reflekterande 
handledning i omvårdnad. Artikelns 
fokus på det gemensamma lärandet 
är givande även om man handleder i 
kliniskt basår eller yrkesverksamma 
tycker jag.

Läs mer länk
Berglund, M. & Gustavsson, S. 

(2022). Reflekterande handledning 

– en plattform för studenters och lära-
res gemensamma lärande, Reflective 
supervision – A Platform for Stu-
dents’ and Teachers’ Shared Learning 
Community, Utbildning och Lärande, 
16(2), 71-86

https://www.diva-portal.org/smash/
record.jsf?pid=diva2%3A1709352&d
swid=3157

Tidigare artiklar som denna bygger 
på:

Claesson, K., Berglund, M., & 
Gustavsson, S. (2016). The character 
of nursing students’ critical reflection 
at the end of their education. Journal 
of Nursing Education and Practice. 
2017, Vol. 7, No. 5, DOI: 10.5430/
jnep.v7n5p55

Gustavsson, S., Andersén, 
A. & Berglund, M. (2019). To 
challenge and to be challen-
ged – teachers collective lear-
ning in higher education. Reflec-
tive Practice, 20(3). 339-354, DOI: 
10.1080/14623943.2019.1611552

Lena Matsson

NU HAR FEM nya handledare 
examinerats efter kursen Ledarskap 
och yrkesmässig handledning i om-
vårdnad, 30 hp, i Umeå. Ytterligare 
deltagare från kursen kommer att 
examineras under hösten 2023.

Citat och kommentarer från kursdelta-
garna om hur det varit att gå kursen: 

• Hela förhållningssättet har föränd-
rats utifrån teori och praktik genom 
kursen.

• Bra att den går på 25 procent över 
två år.

• Lärt mig ställa frågor på annat sätt.
• Låter andra komma fram på annat 

sätt. 
• Lyssnar mer aktivt.
• Gruppdynamiken – vikten av till-

lit och trygghet i gruppen har blivit 
tydligare.

Från vänster Anette Grahn, Sara Jensen, Marie-Loise Källman och Linda 
Öberg. På bilden saknas Malin Ritzing.

• Vi har hittat kärnan i omvårdnad och 
ser styrkan i professionen.

• Synliggjort den etiska plattformen.

• Personlig resa.
• Givit en trygghet och fått redskap 

att leda en grupp.

Studenter och lärare lär mer  
i reflekterande handledning

bildtext?

Fem nya  
handledare  
i Umeå



MEDLEMSBLADET – 1, 2023

Sidan 20

Min far tillhörde den första gene-
rationen psykologer som, under 
70-talet, intresserade sig för kropps-
orienterad psykoterapi. Han var en 
pionjär inom den kroppsdynamiska 
terapin och introducerade flera nya 
terapimetoder i Sverige. Framför 
allt blev han känd för att arbeta med 
psykodrama. På grund av sitt okon-
ventionella sätt att arbeta, blev han 
både hatad och älskad, vilket skapade 
debatt bland psykologer och terapeu-
ter. Var man “för eller emot”, var den 
stora frågan?
 
Alternativa metoder
För mig innebar det att mitt intresse 
för “alternativa metoder” uppstod re-
dan som 17-åring. Jag blev mer eller 

mindre tvungen att göra research för 
att förstå vad min far sysslade med. 
Ganska snabbt blev jag övertygad om 
att en ny tid av behandlingsmetoder 
var i antågande. 

I början av 80-talet kom jag i kon-
takt med Jon Kabat-Zinn, som anses 
vara en av dem som var den för-
medlande länken mellan österländsk 
filosofi och västerländsk psykologi. 

Jag började yoga och besökte olika 
meditationsretreat. Det blev något av 
en livsstil. 1987 flyttade jag till Tysk-
land och utbildade mig till yoga-/
mindfulnesslärare. Efter 17 år med 
egen firma, beslutade jag mig dock 
för att återvända till Sverige och 
återgick då till mitt yrke som sjuk-
sköterska. Sedan dess har jag imple-

Mindfulnessteknik ger  
struktur i handledningen
S O A L. Stop, Observe, Ac-
cept and Let go, är en metod 
inom mindfulness som bland 
annat hjälper individen att bli 
medveten om skillnaden mel-
lan tanke, känsla och hand-
ling. När man stannar upp 
och blir medvetet närvarande, 
blir det lättare att reflektera. 
Vi tror ofta att vi känner, när 
vi i själva verket tänker – och 
tvärtom. 

Charlotte Skutta berättar 
här hur hon använder S O A L 
i handledningen för att enke-
lare kunna strukturera vad 
som är vad och granska de re-
aktionsmönster som uppstått 
under ett arbetspass. 
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menterat flera olika metoder från just 
mindfulness, framför allt i mitt arbete 
som företagssjuksköterska. 

Flyttade till Göteborg
För 3,5 år sedan blev jag farmor till en 
liten tös, som bor utanför Göteborg. 
Hon fick mig att ta ett steg som jag 
aldrig trodde att jag skulle göra, jag 
flyttade “hem” till Göteborg efter 33 
år. Jag lämnade mitt älskade Skåne för 
en ny kärlek, lilla Ronja. Det innebar 
även byte av arbete och jag började 
som sjuksköterska inom psykiatrin. 

Efter några månader, sa min chef: 
“Här Skutta, är en utbildning som du 
ska gå!” 

Det blev min första kontakt med 
RHiO, “Reflekterande Handledning 
i Omvårdnad”. Jag hade aldrig själv 
kommit på tanken, trodde att jag var 
för gammal. 

Tacksam
Efter att ha genomfört utbildningen är 
jag så tacksam och tycker att jag har 
lärt mig så mycket. Jag har fått lära 
mig att acceptera att jag inte alltid kan 
utföra det arbete jag önskar på grund 
av bristande resurser och personal-
brist. Trots det kan jag känna yrkes-
stolthet och uppleva att jag är nöjd 
med det jag har gjort under de omstän-
digheter som gällde. 

Jag upplever att min förmåga att 
lyssna har ökat, både när det gäller 
handledning och i patientsamtal. Nu 
har jag varit aktiv som handledare för 
basårsjuksköterskor i 2,5 år. Tyvärr är 
personalbristen inom psykiatrin i dag 
så stor att jag måste pausa ett tag, men 
det har varit mycket roligt och givande 
att handleda. 

Urgammal teknik
Mindfulness har sina rötter i den 
asiatiska filosofin, mer exakt från 
Patanjali Yoga Sutra (Patanjali var en 
yogafilosof som levde flera hundra år f 
kr), zen och buddhistiska meditationer. 
Intresset för dessa strömningar blev 

stort under 60-talet 
och “Hippierörelsen”. 
Många kända skåde-
spelare och musiker 
tog sig till Indien för 
att lära sig meditera. 

Även inom den 
akademiska världen 
spred sig nyfikenheten 
att prova på österländ-
ska traditioner som 
Thai Chi, Zen och 
Martial Arts. Mole-
kylärbiologen Jon 
Kabbat-Zinn blev så 
begeistrad att han in-
förde meditation sjuk-
huset där han arbetade. 
Han började studera läkeprocessen hos 
hjärtpatienter som mediterade med 
de som inte gjorde det. Resultatet var 
slående! De som utövade meditation 
i någon form tillfrisknade fortare och 
hade mindre sjukdomsåterfall. 

1979 gav Jon Kabbat-Zinn upp sin 
forskarkarriär och startade en stress-
klinik i Massachusetts University 
Hospital. Här utvecklades grunderna 
för den stressreducerande kognitiva 
terapin och det vi idag kallar mindful-
ness.

Medveten i nuet
Konceptet bygger på att lära sig vara 
medveten i nuet. Till stor del handlar 
det om att förstå och bli medveten om 
skillnaden mellan Tanke, Känsla och 
hur det i sin tur påverkar vårt sätt att 
Handla. Mindfulness handlar mycket 
om att träna sig i medveten närvaro. 
Genom att öva medveten närvaro 
förändras många gånger förhållnings-
sättet till livet. När hjärnan tränas att 
förstå de tankar och känslor vi bär 
med oss kan vi både öka ödmjukheten 
och insikten inför våra handlingar. 

S O A L. Stop, Observe, Accept and 
Let go, är en metod som bland annat 
hjälper individen att bli medveten om 
skillnaden mellan tanke, känsla och 
handling. När man förstår det och lärt 

sig att stanna upp och bli medvetet 
närvarande blir det också lättare att 
reflektera. 

Skapar struktur
Väldigt många människor tror att de 
känner, när de i själva verket tänker 
och tvärtom. Detta har blivit väldigt 
påtagligt i mina basårsgrupper. Som 
sjuksköterska har man oftast inte upp-
muntrats att reflektera över sina tankar 
och känslor. Med hjälp av S O A L har 
vi under handledningen på ett enkelt 
sätt kunnat strukturera vad som är vad 
och granska de reaktionsmönster som 
uppstått under ett arbetspass. 

I dagens samhälle exponeras vi ofta 
medvetet eller omedvetet för stress. 
Stress orsakat av omorganisatio-
ner, nedskärningar, konkurrens osv. 
Problemen är ofta kopplade till att vi 
inte upplever att vi kan ta del av och 
påverka utvecklingen runt omkring 
oss. Vi saknar ofta verktyg att hand-
skas med överflödet av förändringar. 
Det innebär att många människor mår 
väldigt dåligt. 

Verktyg vid stress
S O A L är en av många mindful-nes-
smetoder som erbjuder ett verktyg för 
att hantera stressande situationer i var-
dagen. S O A L står för Stop, Observe, 

Charlotte Skutta.
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Accept och Let go. Stopp och Observe 
handlar om medveten närvaro. Stanna 
upp och ta några djupa andetag, ge dig 
tid att varsebli situationen du befinner 
dig i, upplev de tankar och känslor du 
har. Bli medveten om vad som sker 
i dig – utan att värdera. Försök att se 
sakligt och nyktert på situationen du är 
i. Bli klar över vad som är din känsla 
och vad som är dina tankar. Acceptera 
dessa tankar och känslor.

Utifrån det kan du bestämma dig 
för hur du vill gå vidare: Acceptera, 
okej jag reagerade så här, men det är 
inte hela sanningen. Det finns andra 
möjligheter att uppleva situationen på. 
Ta några djupa andetag Acceptera, det 
här var min reaktion, utifrån min bak-
grund och det jag har varit med om, 
men verkligheten utifrån en neutral 
synpunkt kanske är annorlunda. 

Nya möjligheter
På det viset öppnar sinnet upp för an-
dra möjligheter att reagera och genom 
att förstå det, så kan du ta ett nybeslut 
och helt enkelt gå vidare. Släppa taget, 
Let go, om din känslomässiga reaktion 

och få förståelse för hur du har blivit 
känslomässig styrd. Det ger dig en 
frihet att gå vidare, att öppna upp i 

sinnet och finna nya lösningar. 
Om vi till exempel tar begreppet 

stress, var det i begynnelsen av män-
niskans existens positivt. Stressre-
aktioner hjälpte oss att överleva. 
Det skyddade oss vid fara. Stress i 
sig behöver alltså inte vara farlig, 
så länge vi har möjligheten att 
återhämta oss och det finns tid för 
rekreation, tid för återhämtning. 

Den farliga stressen
Långvarig stress, utan återhämt-
ning, kan däremot vara farlig för 
både kropp och själ. När det gäller 
vår tids arbetsrelaterade stress, 
har det faktiskt visat sig att den 
huvudsakliga grunden för stress är 
individens egna krav på sig själv 
och oförmågan att kunna säga 
nej. 

Detta upplever jag som ett av 
grundproblemen för dagens ny-
utbildade sjuksköterskor. Därför 
anser jag att en av våra viktigaste 
uppgifter är att förmedla detta 
sätt att reflektera och förändra 
när vi arbetar med handledning. 
Det handlar om att lära sig förstå 
skillnaden mellan känslomässiga 
upplevelser och tankemässiga 
fällor: 

Vad är det egentligen som 
utlöser den inre stressen och 
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känslan av att inte räcka till? 
Hur kan jag genom medveten när-

varo analysera min arbetsrelaterade 
stress? 

Se skillnaden!
I handledningen pratar vi ofta om 
att reflektera och se våra reaktions-
mönster utifrån Tanke, Känsla och 
Handling. Men för att verkligen förstå 
innebörden av detta system, måste vi 
kunna identifiera skillnaden mellan 
tanke och känsla:

 Vad är en tanke, var i “kroppen” bor 
våra tankar? Vad är en känsla och var i 
kroppen bor känslorna? 

Hur skiljer man en tanke från en 
känsla? 

Ett ord för känsla
En tanke behöver ofta definieras 
med flera ord, upp till en hel mening, 
medan en känsla kan uttryckas med ett 
ord. Vår handling styrs ofta av att vi 
inte riktigt kan skilja dessa båda från 
varandra. Med insikten av att förstå 
skillnaden, har vi större möjlighet 
att förändra vårt beteende. Känslan 
påverkar vad vi gör och hur vi tänker 
och tanken påverkar vad vi känner 
och vad vi gör. Handlingen i sin tur 
påverkar hur vi i framtiden kommer 
att känna och tänka.

Som exempel från mina egna hand-
ledningstillfällen kan jag nämna, att 
när uppgiften har varit att reflektera 
över vad de deltagarna har känt, har 
jag ofta fått höra: 

“Jag upplever och känner att det är 
alldeles för mycket att göra på avdel-
ningen. Det är för lite personal och 
dessutom överbeläggningar. Jag får 
inte tid att utföra mitt omvårdnads-
arbete så som jag vill och då mår jag 
dåligt.” 

Detta svar representerar personens 
tankar. 

Beskriv känslan
När jag påpekar det och uppmanar in-
dividen att stanna upp, ta några djupa 
andetag och beskriva känslan här 
och nu i situationen, med ett ord. Då 
har svaret ofta varit: “Ilska”! “Sorg”! 
“Skam och frustration”! Det vill säga 
typiska ”känslosvar”. 

Vad ledde det då till för handling? 
I ”tankesvaret” gick personen hem 

med dålig självkänsla, att inte vara 

tillräcklig och att inte vara bra nog 
på det arbete som förväntades av en 
sjuksköterska. Det ledde i sin tur till 
en depressiv hållning och självbild. 
“Det är fel på mig”. 

Resultatet, det vill säga handlingen, 
blev ofta dålig sömn med mardröm-
mar, ständig oro för att inte räcka till 
– ont i magen, övertidsarbete och att 
inte ta matrast. Energilöshet. 

I känslosvaret stannade individen 
upp och började reflektera av sig själv: 

”Okej, det här var inte på detta sätt 
jag tänkt arbeta. Jag får acceptera att 
det är som det är och jag inser att jag 
INTE? ensam kan förändra situatio-
nen. Det är en ledningsfråga och det 
här får vi ta upp på nästa APT-möte 
för att gemensamt försöka hitta en lös-
ning.” Individen kan släppa taget och 
gå hem utan att känna skuld. 

Feedback från grupperna
Jag har fått mycket positiv respons av 
att använda denna metod. Gruppdel-
tagarna har upplevt att det har varit 
enkelt att förstå och att det har givit 
insikt i hur lätt det är att snärja in sig i 
gamla reaktionsmönster. Det har blivit 
uppenbart för de nyutbildade sjukskö-
terskorna hur mycket tidssvinn det är 
att gå omkring och vara missnöjd. 

Flera av mina gruppmedlemmar har 
lärt sig tekniken att gå in i läkemedels-
rummet och ta några andetag: “Check 
känslor”, “Check tankar” ut igen och 
delegera. 

Fantastiskt, så enkelt och så använ-
darvänligt!

Charlotte Skutta 
Sjuksköterska 
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16/10 -23 kl 18-20 Tema:  ”HiO i utbildning till sjuksköterska” Välkommen på digital tematräff med Hanna Holst, Monica Öberg Nordin och Mia Berg-lund.
(mer information till vänster)

7/11 kl 18.00 - 20 Tema: 

” Hur gör man när… ”  

Workshop med Lena Matsson

Vi fokuserar på pedagogiken i handledning. 

Hur gör man egentligen? Vi utgår från prak-

tiska exempel i handledarnas vardag.

(mer information till vänster)

Kalendarium
Digitala  
tematräffar 
Vi fortsätter med de digitala 
tematräffarna i höst. Styrel-
sen har planerat två och du är  
hjärtligt välkommen att höra  
av dig om du vill ordna en 
tematräff. Det gjorde bland 
annat Monica och Maria, se 
sid 3. Vi mailar en inbjudan 
efter sommaren, där du kan 
meddela om du vill vara med 
på en träff. Då skickar vi mer 
information och en zoomlänk.

16/10 kl 18.00 - 20.00
HiO i utbildning till 
sjuksköterska 
Var med och diskutera HiO 
och möjligheter för reflektion i 
sjuksköterskeutbildningarna!
Hur ser det ut idag? Vad fung-
erar? Vad fungerar inte? 
Vad har vi att ta hänsyn till i 
dagens sjuksköterskeprogram? 
Kan HiO få en extra skjuts tack 
vare mer krav på VFU i rela-
tion till förordningsdirektivet?
Välkomna hälsar Hanna Holst, 
Monica Öberg Nordin och Mia 
Berglund.

7/11 kl 18.00 - 20
” Hur gör man när… ” 
Workshop med Lena 
Matsson
Vi fokuserar på pedagogiken i 
handledning. Hur gör man 
egentligen i praktiken när till 
exempel:
Ingen säger något vid de första 
träffarna?
Någon tar upp situationer som
gränsar till det privata?
Deltagarna är väldigt stressade 
och arga när de kommer till 
handledningen?
Du tappar tråden och inte vet vad 
du ska säga?
Chefen frågar hur det går för en 
deltagare?
Ställ din fråga ”hur gör man 
när…?” och med en enkel syste-
matik tar vi varandra till hjälp för att 
hitta svar på frågan. 
Detta angreppssätt kan du också 
använda i handledningen av sjukskö-
terskor.
Välkommen hälsar Lena Matsson.

Planering inför våren 2024
22 januari, kl 18-20
Handledning i  
yrkesintroduktion 


